PROJETO DE LEI Nº 2701/2008
Denomina de Travessa Palmério Alves Botelho a atual Travessa A, localizada no Bairro Cristo Redentor.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada de Travessa Palmério Alves Botelho a atual Travessa A, localizada entre as quadras 33, 40 e 43 do setor 23, Bairro Cristo Redentor.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de janeiro de 2008.

OTAVIANO MARQUES DE AMORIM

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Palmério Alves Botelho nasceu no dia 15 abril de 1912, na cidade de Guimarânia. Filho de Modesto Silva Botelho e Ana Maria de Jesus. Foi casado com a Sra. Ana Caixeta Paixão e da união nasceram os filhos: Jamir Alves Caixeta, Jair Alves Caixeta, Célia Alves Caixeta, Antônio Alves Botelho, Altamir Aparecido Botelho, José Eustáquio Botelho, Lindomar Botelho, Wilson Carlos Botelho, Rogério Alves Caixeta, Valmério Alves Luiz e Lindenberg Alves Luiz.

Residiu em Patos de Minas durante 50 anos.

Muito conhecido em Patos de Minas pela presença constante nas festas juninas marcando quadrilhas.

Foi proprietário do “Bar do Povo” na Rua Silva Guerra; fazendeiro na região de Guimarânia; presidente do Vila Esporte Clube de Guimarânia e empresário no ramo de transporte na década de 50, época em que fazia a corrida de jardineira Chevrolet a gasolina de Vila Guimarânia a Patrocínio.

Faleceu no dia 24 de maio de 2006, aos 94 anos de idade.